
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ 
ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ» МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России) 

П Р И К А З / 
№ ЧЩо ^ 

г. Владикавказ 

Об утверждении Порядка организации оказания высокотехнологичной 
медицинской помощи с применением единой государственной 

информационной системы в сфере здравоохранения 

В соответствии с приказом Минздрава России от 02.10.2019 г. № 824н «Об 
утверждении Порядка организации оказания высокотехнологичной медицинскои 
помощи с применением единой государственной информационной системы в 
сфере здравоохранения» и в целях отбора пациентов на оказание 
высокотехнологичной медицинской помощи гражданам Российской Федерации за 
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета и средств обязательного 
медицинского страхования в Клинической больнице СОГМА федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1 Создать комиссию Клинической больницы СОГМА федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации по отбору пациентов на оказание 
высокотехнологичной медицинской помощи в составе согласно приложению № 1 к 
настоящему приказу. ™гл/гд 

2 Утвердить Положение о комиссии Клиническои больницы CU1 м а 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская 
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации по отбору 
пациентов на оказание высокотехнологичной медицинской помощи согласно 
приложению № 2 к настоящему приказу. 



3. Утвердить Порядок организации оказания высокотехнологичной 
медицинской помощи с применением единой государственной информационной 
системы в сфере здравоохранения в Клинической больнице СОГМА федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации согласно приложению № 3 к настоящему 
приказу. 

4. Считать утратившим силу приказ ГБОУ ВПО СОГМА Минздрава России 
от 30.12.2013 г. № ЗЗО/о «О создании комиссии Клинической больницы СОГМА 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Северо-Осетинская государственная 
медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации по 
отбору пациентов для оказания высокотехнологичной медицинской помощи, об 
утверждении положения о комиссии Клинической больницы СОГМА 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Северо-Осетинская государственная 
медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации по 
отбору пациентов для оказания высокотехнологичной медицинской помощи», от 
12.01.2015 г. № З/о «Об утверждении Порядка организации оказания 
высокотехнологичной медицинской помощи с применением специализированной 
информационной системы в Клинической больнице СОГМА ГБОУ ВПО СОГМА 
Минздрава России». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Цидаев& Т.И., 
главного врача Клинической больницы СОГМА. f 



Приложение № 1 
к приказу ФГБОУ ВО СОГМА 

Минздрава России 
от tfJIJfpim г. № т / С 

Состав комиссии Клинической больницы СОГМА федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Северо-Осетинская государственная медицинская 
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации по 

отбору пациентов на оказание высокотехнологичной медицинской 
помощи: 

Цидаева Т.И., главный врач Клинической больницы СОГМА 
(председатель комиссии); 

Саламов Р.З., заместитель главного врача по медицинской части 
Клинической больницы СОГМА, заведующий отделением - врач-
анестезиолог-реаниматолог отделения анестезии и реанимации Клинической 
больницы СОГМА (заместитель председателя комиссии); 

Беслекоева М.А., заместитель главного врача по организационно-
методической и клинико-экспертной работе Клинической больницы СОГМА 
(заместитель председателя комиссии); 

Ардасенов Т.Б., заведующий отделением - врач-хирург хирургического 
отделения Клинической больницы СОГМА (член комиссии); 

Сабаев С.С., заведующий отделением - врач-травматолог-ортопед 
отделения травматологии и ортопедии Клинической больницы СОГМА 
(член комиссии); 

Батманова Д.Р., заведующая отделением - врач-акушер-гинеколог 
гинекологического отделения Клинической больницы СОГМА (член 
комиссии); 

Тамаева Ж.А., заведующая отделением - врач-ревматолог 
ревматологического отделения Клинической больницы СОГМА (член 
комиссии); 

Касаева Д.Ю., исполняющая обязанности начальника отдела - врач-
терапевт отдела организации и мониторинга специализированной и 
высокотехнологичной медицинской помощи Клинической больницы 
СОГМА (секретарь комиссии). 



Приложение № 2 
к приказу ФГБОУ ВО СОГМА 

Минздрава России j> 
г ^ Ц Ю и ш г. № Ч Щ Р 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии Клинической больницы СОГМА федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо-

Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации по отбору пациентов на оказание 

высокотехнологичной медицинской помощи 

1. Настоящее Положение о комиссии Клинической больницы СОГМА 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская 
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации по отбору 
пациентов на оказание высокотехнологичной медицинской помощи (далее -
Положение) определяет порядок работы комиссии Клинической больницы 
СОГМА федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо-Осетинская государственная 
медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации по 
отбору пациентов на оказание высокотехнологичной медицинской помощи (далее 
- Комиссия). 

2. Комиссия создается приказом ректора федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо-
Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (далее - Академия), состав ее 
утверждается по представлению главного врача Клинической больницы СОГМА. 

3. Положение о Комиссии утверждается приказом ректора Академии. 
4. В своей деятельности Комиссия руководствуется действующим 

законодательством Российской Федерации в сфере здравоохранения, 
нормативными правовыми актами Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, уставом и локальными нормативными актами Академии и настоящим 
Положением. 

5. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, заместителей 
председателя комиссии, секретаря комиссии, членов комиссии, с численностью 
состава не менее трех человек. 

6. Председателем Комиссии является главный врач Клинической больницы 
СОГМА. 

7. Председатель Комиссии: 



- осуществляет руководство деятельностью Комиссии; 
- созывает заседания Комиссии; 
- определяет порядок ведения и ведет заседания Комиссии; 
- "подписывает документы, подготовленные Комиссией. 

8. Заместитель председателя Комиссии: 
- осуществляет полномочия председателя Комиссии в случае его отсутствия; 
- организует подготовку заседания Комиссии, материалов и документов по 

внесенным на ее рассмотрение вопросам. 
9. Секретарь Комиссии обеспечивает работу Комиссии, готовит документы, 

необходимые для работы Комиссии, ведет протокол заседания. 
10. Члены Комиссии могут вносить предложения по порядку рассмотрения и 

существу обсуждаемых на заседаниях Комиссий вопросов, выступать на 
заседаниях Комиссий. 

11. Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые 
проводятся по мере необходимости. 

12. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 
более половины членов Комиссии. 

13. Основной задачей Комиссии является принятие решения о наличии 
(отсутствии) медицинских показаний для госпитализации пациента в Клиническую 
больницу СОГМА в целях оказания высокотехнологичной медицинской помощи с 
учетом оказываемых в Клинической больнице СОГМА видов 
высокотехнологичной медицинской помощи. 

14. Решение Комиссии принимается открытым голосованием и считается 
принятым, если за него проголосовали не менее 2/3 присутствующих на заседании 
членов комиссии. 

15. Решение Комиссии оформляется протоколом. 
16. Протокол оформляется на бумажном носителе в одном экземпляре и 

хранится в Клинической больнице СОГМА, а также прилагается в электронном 
виде к Талону на оказание высокотехнологичной медицинской помощи и 
подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии (форма 
приведена в приложении к настоящему положению). 

17. При принятии решения о наличии (об отсутствии) медицинских показаний 
для госпитализации пациента в Клиническую больницу СОГМА в целях оказания 
высокотехнологичной медицинской помощи Комиссия имеет право: 

проверять подлинность медицинских документов, представленных 
комиссией субъекта Российской Федерации; 

запрашивать и получать от структурных подразделений Клинической 
больницы СОГМА сведения, справочные и другие материалы, необходимые для 
осуществления своей деятельности; 

давать структурным подразделениям и отдельным специалистам 
Клинической больницы СОГМА обязательные для исполнения указания по 
вопросам, входящим в ее компетенцию; 



давать разъяснения и рекомендации по вопросам, входящим в ее 
компетенцию; 

взаимодействовать с органами управления здравоохранения субъектов 
Российской Федерации по вопросам оказания высокотехнологичной медицинской 
помощи в Клинической больнице СОГМА. 

19. Председатель комиссии, заместители председателя комиссии, секретарь 
комиссии и члены комиссии несут ответственность за своевременность, 
обоснованность и объективность принимаемых решений. 



Приложение № 3 
к приказу ФГБОУ ВО СОГМА 

Минздрава России 
от М Л 2020 г \ Щ Ш Р 

Порядок 
организации оказания высокотехнологичной медицинской помощи с 

применением единой государственной информационной системы в сфере 
здравоохранения в Клинической больнице СОГМА федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 

I. Организация оказания высокотехнологичной 
медицинской помощи 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила организации оказания 
высокотехнологичной медицинской помощи с применением подсистемы ведения 
специализированных регистров пациентов по отдельным нозологиям и категориям 
граждан, мониторинга организации оказания высокотехнологичной медицинской 
помощи и санаторно-курортного лечения единой государственной 
информационной системы в сфере здравоохранения (далее - подсистема единой 
системы) в Клинической больнице СОГМА. 

2. Высокотехнологичная медицинская помощь, являющаяся частью 
специализированной медицинской помощи, включает в себя применение новых 
сложных и (или) уникальных методов лечения, а также ресурсоемких методов 
лечения с научно доказанной эффективностью, в том числе клеточных технологий, 
роботизированной техники, информационных технологий и методов генной 
инженерии, разработанных на основе достижений медицинской науки и смежных 
отраслей науки и техники. 

3. Высокотехнологичная медицинская помощь оказывается в соответствии с 
порядками оказания медицинской помощи, на основе клинических рекомендаций и 
с учетом стандартов медицинской помощи. 

4. Высокотехнологичная медицинская помощь оказывается в соответствии с 
перечнем видов высокотехнологичной медицинской помощи, содержащим в том 
числе методы лечения и источники финансового обеспечения 
высокотехнологичной медицинской помощи (далее - перечень видов 
высокотехнологичной медицинской помощи), установленным программой 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, 
который включает в себя: 

4.1. Перечень видов высокотехнологичной медицинской помощи, 
включенных в базовую программу обязательного медицинского страхования. 



4.2. Перечень видов высокотехнологичной медицинской помощи, не 
[енных в базовую программу обязательного медицинского страхования. 

И. Направление на оказание высокотехнологичной медицинской помощи 

1. Медицинские показания к оказанию высокотехнологичной медицинской 
помощи определяет лечащий врач медицинской организации, в которой пациент 
проходит диагностику и лечение в рамках оказания первичной 
специализированной медико-санитарной помощи и (или) специализированной 
медицинской помощи, с учетом права на выбор медицинской организации. 

Наличие медицинских показаний к оказанию высокотехнологичной 
медицинской помощи подтверждается решением врачебной комиссии указанной 
медицинской организации, которое оформляется протоколом и вносится в 
медицинскую документацию пациента. 

2. Медицинскими показаниями для направления на оказание 
высокотехнологичной медицинской помощи является наличие у пациента 
заболевания и (или) состояния, требующих применения высокотехнологичной 
медицинской помощи в соответствии с перечнем видов высокотехнологичной 
медицинской помощи. 

3. При наличии медицинских показаний к оказанию высокотехнологичной 
медицинской помощи, лечащий врач медицинской организации, в которой пациент 
проходит диагностику и лечение в рамках оказания первичной 
специализированной медико-санитарной помощи и (или) специализированной 
медицинской помощи (далее - направляющая медицинская организация) 
оформляет направление на госпитализацию для оказания высокотехнологичной 
медицинской помощи на бланке направляющей медицинской организации, которое 
должно быть написано разборчиво от руки или в печатном виде, заверено личной 
подписью лечащего врача, личной подписью руководителя медицинской 
организации (уполномоченного лица), печатью направляющей медицинской 
организации, на которой идентифицируется полное наименование медицинской 
организации в соответствии с учредительными документами, 
при наличии), электронный адрес (при наличии). 

4. К направлению на госпитализацию для оказания высокотехнологичной 
медицинской помощи прилагаются следующие документы пациента: 

4.1. Выписка из медицинской документации, содержащая диагноз 
заболевания (состояния), код диагноза по МКБ, сведения о состоянии здоровья 
пациента, результаты лабораторных, инструментальных и других видов 
исследований, подтверждающих установленный диагноз и необходимость оказания 
высокотехнологичной медицинской помощи. 

4.2. Копии следующих документов пациента: 
а) документ, удостоверяющий личность пациента; 
в) полис обязательного медицинского страхования пациента (при наличии); 



г) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования (при 

наличии). 
4.3. Согласие на обработку персональных данных пациента и (или) его 

законного представителя. 
5. Руководитель или уполномоченный руководителем работник 

направляющей медицинской организации представляет комплект документов, 
предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка, в течение трех рабочих дней, в 
том числе посредством подсистемы единой системы, почтовой и (или) электронной 
связи в Клиническую больницу СОГМА. 

6. Пациент (его законный представитель) вправе самостоятельно представить 
в Клиническую больницу СОГМА оформленный комплект документов (в случае 
оказания высокотехнологичной медицинской помощи, включенной в базовую 
программу обязательного медицинского страхования). 

7. При направлении пациента в Клиническую больницу СОГМА оформление 
на пациента талона на оказание высокотехнологичной медицинской помощи (далее 
- Талон на оказание ВМП) с применением подсистемы единой системы 
обеспечивает Клиническая больница СОГМА с прикреплением комплекта 
документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка. 

8. При направлении пациента на оказание высокотехнологичной 
медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного 
медицинского страхования, оформление Талона на оказание ВМП с применением 
подсистемы единой системы обеспечивает ОУЗ с прикреплением комплекта 
документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка, и заключения 
Комиссии органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в сфере 
здравоохранения по отбору пациентов для оказания высокотехнологичной 
медицинской помощи (далее - Комиссия ОУЗ). 

9. Основанием для госпитализации пациента в Клиническую больницу 
СОГМА) является решение Комиссии. 

10. Комиссия выносит решение о наличии (об отсутствии) медицинских 
показаний или наличии медицинских противопоказаний для госпитализации 
пациента с учетом оказываемых в Клинической больнице СОГМА видов 
высокотехнологичной медицинской помощи в срок, не превышающий семи 
рабочих дней со дня оформления на пациента Талона на оказание ВМП (за 
исключением случаев оказания скорой, в том числе скорой специализированной 
медицинской помощи). 

11. Решение Комиссии оформляется протоколом, содержащим следующие 
сведения: 

а) основание создания Комиссии (реквизиты приказа ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России); 

б) состав Комиссии; 



в) сведения о пациенте в соответствии с документом, удостоверяющим 
личность (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, сведения о месте 
жительства (пребывания); 

г) диагноз заболевания (состояния); 
д) заключение Комиссии, содержащее следующую информацию: 
- о наличии медицинских показаний и планируемой дате госпитализации 

пациента в Клиническую больницу СОГМА, диагноз заболевания (состояния), код 
диагноза по МКБ, код вида высокотехнологичной медицинской помощи в 
соответствии с перечнем видов высокотехнологичной медицинской помощи; 

- об отсутствии медицинских показаний для госпитализации пациента в 
Клиническую больницу СОГМА, с рекомендациями по дальнейшему 
медицинскому наблюдению и (или) лечению пациента по профилю его 
заболевания; 

- о необходимости проведения дополнительного обследования (с указанием 
необходимого объема дополнительного обследования), диагноз заболевания 
(состояния), код диагноза по МКБ с указанием медицинской организации, в 
которую рекомендовано направить пациента для дополнительного обследования; 

- о наличии медицинских показаний для направления пациента в 
медицинскую организацию для оказания специализированной медицинской 
помощи с указанием диагноза заболевания (состояния), кода диагноза по МКБ, 
медицинской организации, в которую рекомендовано направить пациента; 

- о наличии медицинских противопоказаний для госпитализации пациента в 
Клиническую больницу СОГМА, с указанием диагноза заболевания (состояния), 
кода диагноза по МКБ, рекомендациями по дальнейшему медицинскому 
обследованию, наблюдению и (или) лечению пациента по профилю заболевания 
(состояния). 

12. Выписка из протокола Комиссии в течение пяти рабочих дней (не 
позднее срока планируемой госпитализации) отсылается посредством подсистемы 
единой системы, почтовой и (или) электронной связи в направляющую 
медицинскую организацию и (или) ОУЗ, который оформил Талон на оказание 
ВМП, а также в установленном порядке выдается пациенту (его законному 
представителю). 

В случаях, указанных в абзацах третьем, пятом и шестом подпункта «д» 
пункта 11 настоящего Порядка, отказ в госпитализации отмечается 
соответствующей записью в Талоне на оказание ВМП. 

13. По результатам оказания высокотехнологичной медицинской помощи 
врачи-специалисты профильного отделения Клинической больницы СОГМА дают 
рекомендации по дальнейшему наблюдению и (или) лечению и медицинской 
реабилитации с оформлением соответствующих записей в медицинской 
документации пациента. 

14. Направление пациентов из числа военнослужащих и лиц, приравненных 
по медицинскому обеспечению к военнослужащим, в Клиническую больницу 



СОГМА осуществляется с учетом особенностей организации оказания 
медицинской помощи военнослужащим и приравненным к ним лицам, указанным 
в части 4 статьи 25 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЭ. 

з 



Приложение к Положению о комиссии Клинической 
больницы СОГМА ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 

России по отбору пациентов на оказание 
высокотехнологичной медицинской помощи 

Форма протокола заседания комиссии Клинической больницы СОГМА 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России по отбору пациентов на оказание 

высокотехнологичной медицинской помощи 
№ « » г. 

Комиссия Клинической больницы СОГМА ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России по 
отбору пациентов для оказания высокотехнологичной медицинской помощи, созданная 

приказом ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России от 31.12.2:019 г. № 368/о в 
составе 

(Фамилия, имя, отчество) (должность) 
(Фамилия, имя, отчество) (должность) 
(Фамилия, имя, отчество) (должность) 

рассмотрела вопрос о наличии (отсутствии) медицинских показаний для госпитализации в 
Клиническую больницу СОГМА в целях оказания ВМП пациента 

(Фамилия, имя, отчество) 
(число, месяц, год рождения) 

(адрес места жительства) 

(клинический диагноз) 
(код диагноза по МКБ, код вида ВМП) 

(текст заключения комиссии) 

о наличии медицинских показаний и планируемой дате госпитализации пациента в МО, оказывающую ВМП, 
д/з заболевания (состояния), код д/за по МКБ, код вида ВМП в соответствии с перечнем видов ВМП; 

об отсутствии медицинских показаний для госпитализации пациента в МО, оказывающую ВМП, с 
рекомендациями по дальнейшему медицинскому наблюдению и (или) лечению пациента по профилю его заболевания; 

о необходимости проведения дополнительного обследования (с указанием необходимого объема 
дополнительного обследования), д/з заболевания (состояния), код д/за по МКБ с указанием МО, в которую 
рекомендовано направить пациента для дополнительного обследования; 

о наличии медицинских показаний для направления пациента в МО для оказания СМП с указанием д/за 
заболевания (состояния), кода д/за по МКБ, МО, в которую рекомендовано направить пациента; 

о наличии медицинских противопоказаний для госпитализации пациента в МО, оказывающую ВМП, с 
указанием диагноза заболевания (состояния), кода диагноза по МКБ, рекомендациями по дальнейшему медицинскому 
обследованию, наблюдению и (или) лечению пациента по профилю заболевания (состояния) (нужное подчеркнуть). 

Планируемая дата госпитализации: 

Председатель комиссии Председатель комиссии 
(подпись) (Фамилия, имя, отчество) 

Члены комиссии Члены комиссии 
(подпись) (Фамилия, имя, отчество) 

Секретарь комиссии Секретарь комиссии 
(подпись) (Фамилия, имя, отчество) 


